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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ATIVO CIRCULANTE

47.126.301,38

48.494.896,19

PASSIVO CIRCULANTE

101.463.360,36

92.873.159,63

Caixa e Equivalentes de Caixa

40.051.005,35

42.521.656,72

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo

41.800.100,78

36.861.305,45

Créditos a Curto Prazo 6.743.963,99 5.629.614,06| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 6.743.963,99 5.629.614,06 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 7.450.621,03 8.788.301,81
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 327.931,93 135.602,87
Estoques 331.332,04 343.625,41| Transferéncias Fiscais a Curto Prazo - -
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 51.884.706,62| 47.087.949,50
ATIVO NAO CIRCULANTE 952.592.997,98| 946.756.776,70 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE - -
Ativo Realizavel a Longo Prazo - -| Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -
Estoques - - Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Investimentos - - Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Participacdes Permanentes - -| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - -| Provisdes aLongo Prazo - -
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 101.463.360,36 | 92.873.159,63
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - - PATRIMONIO LIQUIDO
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - - ESPECIFICAGAO 2023 2022
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS - “[patrimonio Social e Capital Social B B
Demais Ir-1vestime.ntos permanentes . "| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) - -
Demais Investimentos Permanentes - “| Reservas de Capital } }
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm. - - Ajustes de Avaliagao Patrimonial } }
Imobilizado 950.405.445,37 | 944.569.144,09 Reservas de Lucros 3 A
Bens Moveis 172.654.234,04( 169.161.639,65 Demais Reservas } }
Bens Moveis 234.402.585.55| 230.088.54L64| oo itados Acumulados 898.255.939,00 | 902.378.513,26
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Méveis -61.748.351,51| -60.926.901,99 Resultado do Exercicio 412257426 | 113.469.747.35

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis

Bens Iméveis

(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis

Intangivel

Softwares

Softwares

(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

777.751.211,33
777.859.444,24
-108.232,91

2.187.552,61
2.187.552,61
2.189.365,92

-1.813,31

775.407.504,44
775.503.297,02
-95.792,58

2.187.632,61
2.187.632,61
2.189.365,92

-1.733,31

Resultados de Exercicios Anteriores
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

902.378.513,26

788.320.458,03

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

898.255.939,00

902.378.513,26
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[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2023 2022 —
ESPECIFICACAO 2023 2022
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 999.719.299,36 | 995.251.672,89 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 999.719.299,36 | 995.251.672,89
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2023 2022 ESPECIFICAGAO 2023 2022
ATIVO FINANCEIRO 40.051.005,35( 42.521.656,72 | PASSIVO FINANCEIRO 72.441.822,47| 77.846.396,64
ATIVO PERMANENTE 959.668.294,01 | 952.730.016,17 | PASSIVO PERMANENTE 54.593.982,47 45.973.701,19
SALDO PATRIMONIAL 872.683.494,42| 871.431.575,06
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2023

2022

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2023

2022

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

35.647.585,84
35.647.585,84

2.166.733,74
33.480.852,10

40.451.820,29
40.451.820,29

1.847.155,71
38.604.664,58

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

87.241.091,85
87.241.091,85

4.980.941,24
82.260.150,61

55.038.826,95
55.038.826,95

4.980.941,24
50.057.885,71

TOTAL

35.647.585,84

40.451.820,29

TOTAL

87.241.091,85

55.038.826,95

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados
Educacao
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
Outros Recursos Vinculados
TOTAL

-30.571.893,12
-1.818.924,00
-416.499,84
-2.000.000,00
164.050,50
408.260,69
25.264,65
-32.390.817,12




