



TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2023	PERÍODO	PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26280 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAÇÃO	EMISSAO	14/04/2023	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>47.126.301,38</b>	<b>48.494.896,19</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>101.463.360,36</b>	<b>92.873.159,63</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	40.051.005,35	42.521.656,72	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	41.800.100,78	36.861.305,45
Créditos a Curto Prazo	6.743.963,99	5.629.614,06	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	6.743.963,99	5.629.614,06	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	7.450.621,03	8.788.301,81
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	327.931,93	135.602,87
Estoques	331.332,04	343.625,41	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	51.884.706,62	47.087.949,50
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>952.592.997,98</b>	<b>946.756.776,70</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	<b>TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL</b>	<b>101.463.360,36</b>	<b>92.873.159,63</b>
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	<b>2023</b>		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	<b>2022</b>		
Demais Investimentos Permanentes	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-			
<b>Imobilizado</b>	<b>950.405.445,37</b>	<b>944.569.144,09</b>	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Bens Móveis	172.654.234,04	169.161.639,65	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Bens Móveis	234.402.585,55	230.088.541,64	Reservas de Capital	-	-
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-61.748.351,51	-60.926.901,99	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Reservas de Lucros	-	-
Bens Imóveis	777.751.211,33	775.407.504,44	Demais Reservas	-	-
Bens Imóveis	777.859.444,24	775.503.297,02	Resultados Acumulados	898.255.939,00	902.378.513,26
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-108.232,91	-95.792,58	Resultado do Exercício	-4.122.574,26	113.469.747,35
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	902.378.513,26	788.320.458,03
<b>Intangível</b>	<b>2.187.552,61</b>	<b>2.187.632,61</b>	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
Softwares	2.187.552,61	2.187.632,61	<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>898.255.939,00</b>	<b>902.378.513,26</b>
Softwares	2.189.365,92	2.189.365,92			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-1.813,31	-1.733,31			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2023	PERÍODO	PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26280 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAÇÃO	EMISSAO	14/04/2023	PAGINA	2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO				VALORES EM UNIDADES DE REAL

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO			
	2023	2022	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2023	2022
			ESPECIFICAÇÃO			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-				
<b>Diferido</b>						
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>999.719.299,36</b>	<b>995.251.672,89</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>999.719.299,36</b>	<b>995.251.672,89</b>

## QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
ATIVO FINANCEIRO	40.051.005,35	42.521.656,72	PASSIVO FINANCEIRO	72.441.822,47	77.846.396,64
ATIVO PERMANENTE	959.668.294,01	952.730.016,17	PASSIVO PERMANENTE	54.593.982,47	45.973.701,19
			SALDO PATRIMONIAL	872.683.494,42	871.431.575,06

## QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	<b>35.647.585,84</b>	<b>40.451.820,29</b>	<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	<b>87.241.091,85</b>	<b>55.038.826,95</b>
Atos Potenciais Ativos	35.647.585,84	40.451.820,29	Atos Potenciais Passivos	87.241.091,85	55.038.826,95
Garantias e Contragarantias Recebidas	2.166.733,74	1.847.155,71	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	33.480.852,10	38.604.664,58	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	4.980.941,24	4.980.941,24
Direitos Contratuais	-	-	Obrigações Contratuais	82.260.150,61	50.057.885,71
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>35.647.585,84</b>	<b>40.451.820,29</b>	<b>TOTAL</b>	<b>87.241.091,85</b>	<b>55.038.826,95</b>

## DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
<b>Recursos Ordinários</b>		<b>-30.571.893,12</b>
<b>Recursos Vinculados</b>		<b>-1.818.924,00</b>
Educação		-416.499,84
Seguridade Social (Exceto Previdência)		-2.000.000,00
Previdência Social (RPPS)		-
Dívida Pública		164.050,50
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog		408.260,69
Outros Recursos Vinculados		25.264,65
<b>TOTAL</b>		<b>-32.390.817,12</b>